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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  23/11/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: 1) Υπουργό Πολιτισμού 

  2) Υπουργό  Οικονομικών 

           3) Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

 

ΘΕΜΑ:  « Παράτυπες ψηφιακές απεικονίσεις   της Αρχαίας Ολυμπίας από 

μαλτέζικη offshore εταιρεία ζημιώνουν το Δημόσιο» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Σύμφωνα με το από  19/11/2021 δημοσίευμα της εφημερίδας 

«δημοκρατία» η «offshore» μαλτέζικη εταιρεία «Μoptil» μέσω της εν 

Ελλάδι θυγατρικής της, «Moptil Ltd Greece» φέρεται να έχει προβεί, άνευ 

άδειας,  σε ψηφιακές απεικονίσεις των μνημείων της Αρχαίας Ολυμπίας. 

Εν συνεχεία, μέσω σχετικής ηλεκτρονικής εφαρμογής η άνω εταιρεία 

φέρεται να προσελκύει ψηφιακούς επισκέπτες, οι οποίοι προκειμένου να 

περιηγηθούν ηλεκτρονικά στους ιερούς χώρους της Αρχαίας Ολυμπίας, 

καταβάλλουν σχετικό αντίτιμο. 

 

Συγκεκριμένα, η αρμόδια Εφορεία Αρχαιοτήτων, βασιζόμενη στον Ν. 

3028/2002 ζήτησε από την εν λόγω εταιρεία να προσκομίσει τα 

προβλεπόμενα εκ του νόμου έγγραφα, πράγμα το οποίο δεν έτυχε της 

ανάλογης κατάθεσης δικαιολογητικών από την εταιρεία.   

 

Παρά ταύτα η εταιρεία αιτιολόγησε ότι πρόκειται  για μια εφαρμογή που 

στηρίζεται σε  εικονική πραγματικότητα που μεταφέρει τους επισκέπτες 

σε μια «εκτιμώμενη μορφή της αρχαιότητας» και ως εκ τούτου δεν 

χρειάζεται σχετική άδεια. Το εγχείρημα αυτό, κατά την εταιρεία, έτυχε 

θετικών σχολίων από την πολιτική τουριστική ηγεσία της χώρας. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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Ωστόσο, η Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηλείας αφού ζήτησε την συνδρομή της 

Ελληνικής Αστυνομίας, απευθυνόμενη στο Αστυνομικό Τμήμα της 

Αρχαίας Ολυμπίας , βάσει της κείμενης νομοθεσίας, το αρμόδιο 

Υπουργείο φέρεται να αδρανεί προκλητικά.  

 

Σημειωτέον εστί, ότι ενδιαφέρον για την ψηφιακή απεικόνιση μνημείων 

της Αρχαίας Ολυμπίας έχουν δείξει ενδιαφέρον να αναλάβουν ένα 

αντίστοιχο έργο, ζητώντας από το Υπουργείο τα νομιμοποιητικά έγγραφα 

και τις απαραίτητες άδειες   που  έχει καταθέσει η «Moptil», χωρίς να 

υπάρχει σχετική απάντηση. 

 

Αξίζει επίσης να σημειωθεί ότι την άνω εφαρμογή της εταιρείας έχουν 

χρησιμοποιήσει περίπου μισό εκατομμύριο χρήστες, όπως διαφημίζει η 

εταιρεία, έχοντας καταβάλει  αντίτιμο ύψους δώδεκα (12,00) ευρώ ανά 

χρήστη, το οποίο σημαίνει ότι έχει εισπράξει η εταιρεία περίπου 1.200.000 

ευρώ. 

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Έχει προκηρυχθεί δημόσιος διαγωνισμός για την ανάθεση του εν 

λόγω έργου και έχουν τηρηθεί όλες οι απαραίτητες εκ του Νόμου 

διαδικασίες;   

2) Προτίθεσθε να καταθέσετε τα νομιμοποιητικά έγγραφα της εν λόγω 

εταιρείας, που την αδειοδοτούν και την καθιστούν ανάδοχη, ώστε 

να προβεί στην ψηφιακή απεικόνιση της Αρχαίας Ολυμπίας καθώς 

κι άλλων μνημείων, για εμπορικούς λόγους; 

3) Έχουν εισπραχθεί τα αντίστοιχα τέλη και φόροι για το Δημόσιο από 

την άνω εταιρεία για τις εισπράξεις από τη χρήση της ηλεκτρονικής 

εφαρμογής; 

4)  Σε τι ενέργειες προέβη η ελληνική αστυνομία μετά την ενημέρωση 

που είχε από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηλείας; 

5) Ποια στελέχη της πολιτική τουριστικής ηγεσίας της χώρας 

επιδοκίμασε το άνω εγχείρημα, χωρίς ωστόσο, να γνωρίζει αν έχουν 

τηρηθεί οι νόμιμες διαδικασίες; 

 

                           Ο ερωτών Βουλευτής 

                                       Αντώνιος Μυλωνάκης 




